
    
 

Consiglio di Amministrazione del 30/05/2024 

   1 
  
 

    

 

Numero del ibera: 270/2024  -  Numero protocollo: 178183/2024  

Categoria O.d.G: Ricerca e Terza Missione     7.1 

Oggetto: Determinazione del tempo produttivo ai f ini  della rendicontazione dei costi  
del personale coinvolto nei progetti  f inanziati  dalla Commissione Europea per i l  
periodo 2021-2027 ed in particolare nel programma “ Horizon Europe”  

Ufficio istruttore: Area Management Accounting e Audit della Ricerca  

 

Nominativo F C A As Nc 

Prof. Maurizio Oliviero X     

Prof. Maurizio Servili X     

Prof. Stefano Eramo    X  

Prof. Antimo Gioiello X     

Prof. Carlo Fiorio X     

Prof.ssa Elisa Delvecchio X     

Dott. Alessandro Campanile X     

Dott. Daniele Spinelli X     

Sig. Lorenzo Mazzola X     

Sig.ra Vittoria Lattanzi X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato) 
   

Allegati n. -- (sub lett. --) 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 695 del 28.04.2021 con cui l’Unione europea ha adottato il programma 
Horizon Europe, principale strumento di finanziamento della ricerca e dell’innovazione per il periodo 
2021-2027; 
Preso atto la Commissione europea ha deciso, per la programmazione 2021-2027, di adottare un 
approccio Corporate elaborando un Model Grant Agreement (di seguito “GA”) unico per tutti i 
programmi del quadro finanziario pluriennale;  
Considerato che l’art. 6.2.A.1 del GA prevede che il costo del personale è stabilito sulla base del tempo 
produttivo standard di 215 giorni lavorativi per anno solare; pertanto che il costo del personale da 
attribuire ad un progetto è pari al costo giornaliero di una persona moltiplicato per il numero di giorni 
lavorati sull'azione (arrotondato per eccesso o per difetto alla mezza giornata più vicina); 
Considerato che il numero totale di giorni dichiarati da una persona in un anno, in tutti i finanziamenti 
europei in cui risulta coinvolta, non può essere superiore a 215;  
Considerato che è opportuno stabilire il numero di ore corrispondenti a una giornata lavorativa del 
personale coinvolto, in modo da rendere più precisa la rivelazione del tempo dedicato all’azione; 
Considerato che la Commissione Europea ritiene che la giornata lavorativa corrisponda normalmente a 8 
ore (v. per esempio il paragrafo 3.2.4 del documento Annotated Grant Agreement, versione v. 1.0) e che 
quindi 215 giorni lavorativi di 8 ore ciascuno corrispondono a un tempo produttivo pari a 1720 ore 
annuali;  



                                   
                                   
                                                                                   

2 
 

Considerato, inoltre, che la scelta di considerare il tempo di lavoro giornaliero di 8 ore consente di 
mantenere il tempo produttivo utilizzato nel precedente programma quadro Horizon 2020;  
Considerata l’opportunità di adottare detto tempo produttivo anche per il personale non strutturato e 
non ricompreso tra il Personale Docente e Non Docente, ai soli fini dell’imputazione e della 
rendicontazione dei costi del personale e del relativo tempo lavorato (assegnisti di ricerca, rtd, contratti 
di ricerca);  
Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Udito quanto esposto dal Presidente; 
Europe, principale strumento di finanziamento della ricerca e dell’innovazione per il periodo 2021-2027;  
Preso atto la Commissione europea ha deciso, per la programmazione 2021-2027, di adottare un 
approccio Corporate elaborando un Model Grant Agreement (di seguito “GA”) unico per tutti i 
programmi del quadro finanziario pluriennale;  
Considerato che l’art. 6.2.A.1 el GA prevede che il costo del personale è stabilito sulla base del tempo 
produttivo standard di 215 giorni lavorativi per anno solare; pertanto che il costo del personale da 
attribuire ad un progetto è pari al costo giornaliero di una persona moltiplicato per il numero di giorni 
lavorati sull'azione (arrotondato per eccesso o per difetto alla mezza giornata più vicina); 
Considerato che il numero totale di giorni dichiarati da una persona in un anno, in tutti i finanziamenti 
europei in cui risulta coinvolta, non può essere superiore a 215;  
Considerato che è opportuno stabilire il numero di ore corrispondenti a una giornata lavorativa del 
personale coinvolto, in modo da rendere più precisa la rivelazione del tempo dedicato all’azione; 
Considerato che la Commissione Europea ritiene che la giornata lavorativa corrisponda normalmente a 8 
ore (v. per esempio il paragrafo 3.2.4 del documento Annotated Grant Agreement, versione v. 1.0) e che 
quindi 215 giorni lavorativi di 8 ore ciascuno corrispondono a un tempo produttivo pari a 1720 ore 
annuali;  
Considerato, inoltre, che la scelta di considerare il tempo di lavoro giornaliero di 8 ore consente di 
mantenere il tempo produttivo utilizzato nel precedente programma quadro Horizon 2020;  
Considerata l’opportunità di adottare detto tempo produttivo anche per il personale non strutturato e 
non ricompreso tra il Personale Docente e Non Docente, ai soli fini dell’imputazione e della 
rendicontazione dei costi del personale e del relativo tempo lavorato (assegnisti di ricerca, rtd, contratti 
di ricerca);  
All’unanimità 

DELIBERA 
 

❖ di approvare l’adozione del tempo produttivo annuo di 215 giorni per tutte le categorie di 
personale a tempo pieno, ai fini della rendicontazione dei costi di personale sostenuti su progetti 
finanziati dai programmi regolati dal Model Grant Agreement dell’Unione Europea; 

❖ l’approvazione in merito all'applicabilità del tempo produttivo standard in 215 giorni anche per il 
personale docente e ricercatore a tempo definito, come già adottato nel precedente programma 
Horizon 2020; 

❖ di stabilire in 8 ore il tempo produttivo giornaliero nell’ambito dei progetti finanziati dall’Unione 
Europea e in particolare del programma Horizon Europe, ai fini esclusivi della rendicontazione del 
tempo lavorato, per tutto il Personale Docente e Non Docente e per il personale non ricompreso 
nel Personale Docente e Non Docente, assunto specificamente nei progetti suddetti (assegnisti di 
ricerca, rtd, contratti di ricerca);  



                                   
                                   
                                                                                   

3 
 

❖ di approvare come tempo produttivo annuo di 215 giorni, equivalenti a 1720 ore, per i 
programmi di finanziamento che non prevedono uno specifico sistema di calcolo del tempo 
produttivo annuo e giornaliero. 

 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata seduta stante. 


